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* Конституцията измѣнена.
гопа, го
ши едричко е вече свършено. Кон- 
•ецаза туцията—тая едновремешна свя- 
;и"пшя на ..народно-либералната пар- 
,іъ л е вече окастрена и измѣнена, 
посріі ѣиенаетя не отъ консерваторитѣ, 

то па»тъ властвующата днесъ фракция 
Лиош,.народно-либералната партия”. 
I; съ г0 преди нѣколко години водеше 

I мани'енеР1,1ЧНа* най-распалена борба 
іепна. тивъ ,ліернитѣ души”, противъ 
съ адбителитѣ на народнитѣ правдини. 
ОТШІЩІ.ТО тогава посѣніаха върху тѣх- 

свята и неноіптгтптта ідонсти-
11,'ШІ!пя. Днесъ тыя сжщитѣ „либе- 

кото г11’* отсѣкоха и исхвърлиха на 
мппаіЯна нейнитѣ най-важни. най- 

і’а ебшненни членове, конто горѣ-долу 
ксе.п, |нтираха политическитѣ права 
аілпдн мнозинството — работното насс- 
t и )!Гие и за зашитата на които тѣ 
. улици.»Саха сконто съществувание ка- 
ІішсЫпберална партия. JI,а расказваме 
оратг: ;ак’і. се извърши окастрюванпето 

• 1,мнароднитѣ права ИІий ще оста- 
’ ",ю.'ъ това за идущияи екон орои — въ
рЛер(1.Д(‘ств(чпшя дневникъ на нашия 
работи?гни къ. а сега, ще сподѣлимъ 
ки. дитѣ си впечатления и размн- 
’ шия съ читателитѣ.
А Ія вчерашното засѣданіи1 стана 

бърза ръка първото четение на 
іески'эна за измѣнението на Консти- 

/Ке&ията. За по-голѣмо улеснение 
I сп бранното избра една 44 членна 
іе Мімиссия. която да се произнесе 
. Cjii.xy предлаганитѣ измѣнения и

ІФііги представи заедно ст. свойто 
ютъ шие на. одобрѣние отъ Великото 
състфодно Събрание. Днесъ. 14 Май. 
ізатѴ коммиссия набързо докладва 

I а ишъ по членъ „неприкосновенныя 
пгпАонопроектч,“ на правителството 
ритіге ирис съ единодушно гласуванне 
і.рпіи ’ г-да представителитѣ. Никакви 
іапраф^ждения и разисквания, никак- 
спя е почти възражения, никакви пар- 

[ до іентарни борби не ставаха при 
щи. паваішето на тоя толкова важенъ 
іжоГін Чх’съ. Господ,а представителитѣ». 
>ііоПіі!ічи като (‘динъ човѣкъ, едино- 
, н.||и пно одобряваха това, което имъ 
кипа предлагаше. Никъдѣ въ свобод- 
|;1 Г1 гѣ държави не съществува та- 
[ШКігФ единодушие. или по-точно 
.^■ркодуііінс къмъ измѣни ванието на 
<в0 І1Іі1аовния законъ на страната, къмч» 
|,ѵ іраничаванието правата на мно- 
'■ нството.
—' По какво говоримъ — противъ 
ица^’но отъ измѣненията въстана само

і Социалиста». 'Гой е типа» па „либе­
ралната партия". Пий нѣмаме нужда, 
ота» а’акива хора. Нека си го пазятъ 
за баласа’і, въ такива удобни случаи.

Но най-ясно бѣше заключението 
I па рѣчьта на г. министръ-президента. 
Той каза, че правителството иска 
<)а намали числото на народнитѣ 
прсдставипи ли съ цѣлъ да стане 
нробнранис въ народното представи­
телство. шъи щото за напредъ да 
со немвърлнтъ на страна малкнтп, 
и куци кончапа и да сі дад< пред­

ишна само на атоветіь. Преведени 
і на проса"!, сиромашии озпкч» тидт 
думи означавать аюва: Ний. „либе- 
ралитѣ". които вече з,абогатяхмі‘. 
искаме да отстранима» работннцитѣ- 
сиромаситѣ (малкитѣ и куци кончета) 
ота, управлението на да,ржаваа'а и 
сами да правимъ законитѣ, да на­
лагаме данъцитѣ, да нар(‘ждаме 
обществепниа’ѣ и да,ржавни рабоачі 
стюредъ своитѣ собственни нужди 
и классови интереси. Петнайсети 
годишното икономическо развитие 
на нашата страна и толкова годиш­
ния пи политически опита, вече ни 
откриха очггги за да видима» и 
разберемъ, че напштѣ интереси като 
богаташи съ противоположни на 
интервентѣ на сиромаситѣ. които 
работать за паса» като наемни ра­
ботници въ нашитѣ фабрики, ра­
ботилници. дюкяни, вч» полетата, 
нивитѣ. лозята и горитѣ. Ний не 
можема, да мѣлима, брашно заедно 
са, тѣха». Трѣбва да направимъ така, 
щото ний да не зависимъ ота, тѣхъ 
въ избора,та, си за народни пред­
ставители. защото само ва, такъвт»

„единъ“ и тоя „единъ“ бѣпіе пред­
ставителя г. Цвикю, извѣстенъ на 
напштѣ» читатели по своитѣ „патри­
отически“ подвизи въ разни вре­
мена и мѣста.'Гой се искази противъ 
измѣнението на 86 чл.оть Конститу­
цията. като доказваше, че у наел» 
ще се развие чокойлукч». ако се 
намали числото на народнитѣ пред­
ставители. Малцинството іце упра­
влява мнозинството. Съ (‘воя лице- 
меренъ демократизма» той очудваше 
непосветенитѣ слушатели въ мас- 
кированата игра, даже и президентъ 
министа. г. < Чамболовъ намѣри за 
нуждно да обори възраженията 
на своя мнимъ противникъ за да 
види публиката, че и у насъ въ- 
проситѣ не се рѣшаватъ безъ раз- 
искванне. че и іи. това Велико На­
родно Събрание има нѣкаква оппс- 
ЗИЦІІЯ.

Много е характерна рѣчьта на 
г. президентъ-министра. Отъ нея 
много ясно може да съди човѣкъ 
до колко ограничени понятия иматъ 
напштѣ „либерали“ за либерализма, 
като учение за политическата сво­
бода. за конституциошштѣ управле­
ния вя» Европа и частно за соци­
ализма. Пни цѣла бихме я помѣ­
стили въ вѣстникътъ сп. но съже- 
ляваме. че за сега пѣмамё на ръка 
нейния текстъ.

Най-напредъ г. президентъ ми­
нистръ досущъ несправедливо обви­
ни г. Цвикя. че е социалиста», за- 
щото не иска да се намали числото 
на представителитѣ. Пима въ топа 
се са.стон социализма?! Нима опия, 
а ва» това число и г. Огамболовъ.
конто ('дно време се борѣха за 
„святата и шчюка.тпата Конститу­
ция“, бѣ.ха тогава социалисти?! 
Пима истипскитѣ либерали и ради­
кали. ва» Англия като Гладстопа. 
вч» Велгия като Жансона. вч» Гер­
мания като Рихтера, вч, Франция 
като Клемансо и др.. които се 
борятч, за разширяван пето на по- 
литнческитѣ права, нима тѣ, съ 
социалисти Г О sanctas simplicitas!... 
Или защото у насч, хората още по 
невѣж(‘ство и по насадени вч» гла­
витѣ имъ отч» нашитѣ противници 
предразсъдъци се боятч, отч» соци­
ализма. та за това и впи. господа 
„либерали“ отч» реакционния ка.гыгь 
си служите сч» нашето име да пла­
шите. когато искате да оборите! 
най-обикновеннитѣ си противници

отч, вашия лагеръ?! Г. Цвикю 
пи най-малко не може да бъде

случай ний ще можемч» да управля­
ваме страната споредч, интервентѣ 
си.

Такава е логиката на нашата 
буржуазна. II отч» своя гледна точ­
ка. тя (‘ права. Но ний. социалисти- 
тѣ. вч» своята борба не расчитаме. 
освѣігь па рабоччюч'о население. 
Е го защо пий всѣкога сме се старали 
и ще се стараемч» да развнемч, не­
говото классово сч,знание, да му 
обяснима, неговитѣ политически 
и общественны права, да го прив.к'- 
чема, вч» редоветѣ на социалч»-демо­
кратическата партия и да го по- 
ведемч, па борба противч» всичкитѣ 
сч.единени партии на нашата бур­
жуазна класса.

Нека измѣнението па Конститу­
цията нзвч»рш(шо днесъ отч, „либе­
ралната“ партия стрѣсш' и пробуди 
нашето работно население; нека

то му послужи за урокъ какъ да 
іразличава своитѣ истински прия- 
Іте.іи и веднажъ за винаги да вземе 

ва» ръціггѣ си своята съдба и пода» 
знамето на социалъ-демократическа- 
та партия да се бори проачівь всички 
експлоататори.

И. Габровски.

СоцііА.шзма и Свободата.

Една отъ миогото клевѣтп, конто 
протпвшщптѣ па социализма сипятъ 
върху пеговитѣ послѣдователи. (! и тая 
за унищожението па личната свобода 
съ осмществленисто на социализма. Тѣ 
създаватъ въ главитѣ си нѣкаква-си 
фантастична социалистическа наредба, 
която се стараятъ да посочатъ преда» 
обществото като пай-кал пава и пепри- 
способима. Единъ отъ противницитѣ 
на социализма въ Германия, г. Рихтеръ, 
излазя преда» обществото съ една книга, 
въ която представя социализма въ 
пай-каррикатурпа форма. Той се сили 
да докаже пай-главно това, че социа­
лизма убива свободата и инициативата 
на всѣка отдѣлна личность. Той пред­
ставлява социалистическата наредба ка­
то една казарма, въ която се убиватъ 
личпитѣ чувства, воля, желания и сво­
бода на отдѣлната личность, вч» която 
всичко строго и безусловно е подчинено 
и задушено подъ натиска на строгата 
и несправедлива дисциплина. Широката 
свобода на всичко, която днесъ съще­
ствувала при капиталистическата на­
редба, ставала била невъзможна при 
социалистическата.

Пека разгледаме по-отблизо свобода­
та, която съществува дпес/ь и тази, 
сч» която би се ползувало обществото 

I при друга една наредба. Тогава пий 
ще видима» дали е клевѣта или дѣй- 
ствителпость утвърждението, че съ осъ­
ществяването па социализма се убива 
личната свобода и самостоятелност!».

Въ първобитпитѣ времена, когато 
пачинитѣ на производството съ биле до- 
сущч» груби и пеусъвършепствувани, 
човѣкътъ билъ робъ на природата. Ну­
ждата, пеобходимостьта за живѣепие 
съ карали хората да се сдружаватъ 
вч, кланове или родове и всички за­
дружно да искарватъ срѣдства за жи- 
вѣеііие. Всички съ се сливали вч, к.іанътъ 
и зависели напълно отч» неговата ор­
ганизация. Всѣка личность била до 
толкова важна, до ко.ікото била члена» 
ва, к.іанътъ, до ко.ікото можела да бъде 
полезна; въиъ отъ него тя била непо- 

: трѣбна и трѣбвало да се унйщожи. Но



ре:ше, страхътъ да не бмде испъдепъ 
I отъ работа па утрѣшния день и лишенъ 
! отъ животъ, всичко това пе прави ли 
човѣка до пѣмай-къдѣ несвободенъ и 
несамостоятеленъ въ своитѣ дѣйствия? 
Не туря ли пеговитѣ постъпки въ за­
висимость отъ другитѣ, отъ по-силнитѣ, 
отъ тия, които му даватъ насъщния? 
Тоя, който е робъ па нуждата, па 
г.іадътъ, той е робъ въ -всѣ ко ед по 
отношение. За него свободата е гола 
дума. Той е економически поробеиъ 
отъ господарптѣ, вслѣдствие па което 
е лишенъ и отъ всѣка политическа 
свобода. Господарптѣ па фабрикатѣ, 
владѣтелитѣ на богатствата см владѣ­
тели и на всички учреждения. Поли­
цията, войската, съдилищата, пародпи- 
тѣ събрания, всичко е насочено да 
пази тѣхнитѣ права и интереси. Спра­
ведливостта винаги е на тѣхпа страна, 
заіцото тѣ създаватъ закопптѣ, по които 
се съди за всичко. Работнпцитѣ и 
тѣхнитѣ защитници се поставятъ въпъ 
отъ закопптѣ, кога дойде редъ за тѣх­
нитѣ права. Тѣ не могатъ свободно 
да.исповѣдватъ и да пропагандира™ 
своитѣ убѣжденна. Свободата па слово­
то, на печата, на публичнитѣ събрания 
се смѣтатъ като пай-опаспо оръдие въ 

I тѣхнитѣ рмцѣ. Когато тѣ се събератъ 
па митингъ за нѣкой важни обществен­
ик въпроси, или когато мирно мани­
фестира™ за своитѣ човѣшки права, 
щиковетѣ и пушкитѣ па солдатитѣ см 
насочени противъ тѣхъ.

всички членове па клапътъ били поме­
жду си равноправни и свободни. Ни­
какво подчинение не е съществувало.

Съ въвежданието на частната соб­
ственность се почва дѣлепието па хо­
рата на классово, па богати и сиро­
маси. Робътъ въ старитѣ времена и 
крѣпостникътъ въ срѣдшітѣ напълно 
см зависели отъ своитѣ господари. Тѣ 
зависели економически отъ господарптѣ, 
затова били длъжни въ всичко да имъ 
се покоряват!». Робътъ билъ нѣмъ предъ 
своя господарь, заіцото той можелъ да 
го испъди на улицата и да умрѣ отъ 
гладъ заедно съ жена си и дѣцата си. 
При такава една робска организация 
на трудътъ и дума не можело да става 
за пѣкаква лична свобода па робътъ.

Трудътъ въ настояще време е ирислъ 
по-друга форма. Работникъ™ при дне­
шната капиталистическа наредба пе е 
така обвързанъ отъ своя господарь, 
както робътъ и крѣпостникътъ. 'Гой 
може да продава своя трудъ на когото 
ще и свободно да мѣняна своитѣ го­
сподари безъ всѣкакви ограничения. I 
Но достатъчно е да кажемъ, че той 
продава своя трудъ, за да разберемъ 
дали е той свободенъ изобщо пли пе.

При днешната организация па про­
изводството работнпцитѣ не могатъ да 
бмдат'ь владѣтели па срѣдствата за 
производство. Малкитѣ и дребни оръдия 
на трудътъ см замѣнени съ огромпптѣ 
и скъпи машини, които всѣки не може 
да владѣе и да бмде производитель па

възможни при такава паредоа, каквато 
е днешната. Личната свобода и неза­
висимость ще иматъ мѣсто въ обще­
ството само тогава, когато се унищожи 
формата па наемния трудъ, когато 
бмде премахната експлоатацията и гра- 
бенисто човѣкъ отъ човѣка. Тогава 
цѣлото общество ще бмде владѣтель 
на всички срѣдства и притѣжатель па 
произведенитѣ богатства. Всѣки ще 
бмде длъжепъ да отдава една часть 
отъ своя трудъ па това общество, което 
ще удовлетворява всички негови нужди. 
Тукъ вече хората ще бмдатъ господари 
па природата и нейнитѣ сили, тѣ съ­
знателно ще се съедипяватъ помежду 
си и ще водятъ загруженъ животъ. 
Разумното имъ съединявание и общо 
живѣение пи пай-малко не ще бмде 
въ ущърбъ па индивидуалнитѣ наклон­
ности и стремления, както въ първо­
битното общество, гдѣто хората се съ­
единявали несъзнателно и по необхо- 

I димость. Личната свобода и инициатива 
пе само че не ще бмдатъ задушени, 

! по, напротивъ, тогава ще се приложатъ 
напълно въ живота.

Тази идеална наредба, която отъ 
противнпцитѣ се представлява въ пай- 
изопачена и каррикатурпа форма, е 
социалистическата наредба. Само когато 
се осъществи социализма, тогава че- 
ловѣчеството ще почне да се ползува 
съ пълна и истинска свобода. До осм- 
шсствлеппсто па социализма свободата 
ще бмде тоже идеалъ.

собствен пи богатства.. Іишепи отъ срѣд-і Ето защо всички защитници на се- 
ства за производство, пропадпалитѣ гашпата капиталистическа наредба, кои- 
самостоятелпи производители се обръ- то се препормчватъ като най-върли за- 
щатъ на пролетарии — наемни работ- щитпицп на свободата па цѣлия пародъ, 
пици. Тѣ трѣбва да продава™ своитѣ не см нищо друго, освѣнъ маскирани

социализма и за винаги ще 
і датъ отъ економическата *2  ’,ов'

’■Ямё I 
X. Ивцда, 

------ Трѣ(
' тоже

ЖЕНАТА и СОЦИАЛ^а w

(ІЗебелъ). )^0ДЈ
Аналитически превод Тота

(Продължение). llJa J 
' іѣмо

Ако преминемъ отъ Европа 
j страни на свѣта, то ний іце'^ВѢ1) 
че населението е по-малко њне 
съ земята, която населява. WTf)

Напримѣръ, споредъ извѣйвІчки 
шія, южна Америка би могла?> За • 
четире пмти по-вече хора oif $‘Т1,Ј 
ония, конто я населявате сегЛР' 
не говоримъ тука за съединедГЪ 
рикаиски държави, пито пъкъ 3ЗМОЛ 
и Азия, конто много или 
вѣстни. ■ 1,жа:

11 така пни дохождаме до 
римо заключение: причината ь 
венната мизерия не е извънмІ,дян1' 
сло на хората, по формата пащпг1 
ството и на распределепиетонаЩзр 
та. Другъ единъ пе отъ по-ла.п;: аіш. 
в’ыіросъ е да се знае, дали xop;r9pb 
да се размножава™ до безкц.<що. 
дали това размиожавапие е пеп'зъ

За да докажатъ че хората е цр- 
жаватъ іізвъи мѣр ио, 11ослѣдоват бод 
Малтуса взематъ за примѣръ Ѣви 

! семейства, или малки племена I par, 
по размпожавапието си. Но тнніред 
нищо положително пе доказван Со 
въ дѣйствителпость има други пно 
и други племена, които c,y, нзіть 
своето неплодородно.

По за да стане единъ день сбмдва- очудвапие е, какъ пѣга, 
пието на този идеалъ, работнпцитѣ Фамилии изчезватъ. ML

ѵ Напротивъ, забѣлѣзано етрѣова да се по.ізуватъ и отъ малката м.ф|.с,ь ц ;| ,|с ||И Іярі 
свобода, която днесъ иматъ. Тѣ, дѣй- отъ население тамъ, гдѣто сіг,ѵИ"’ 
ствителпо, не см напълно свободни, е по-голѣма. Впрочемъ въ тошло-к

рмцѣ па капитал петитѣ, за да се снаб­
дятъ съ необходимитѣ пѣща за живѣ- 
епие.

Но съ каква свобода може да" се" 
ползува този, който е принуденъ да 
продава работната си сила? Работната 
сила е пѣщо нераздѣлно отъ самия 
работникъ, отъ цѣлото му смщество. 
Той продава тая сила на господаря, 
по заедно съ пея продава самъ себе 
си, всичкитѣ си чувства, волята и же­
ланията си. Господарьтъ купува трудътъ 
на работника за едно опредѣленно вре­
ме, презъ което той не принадлѣжи 
вече па себе си. Пеговитѣ постмпки и 
дѣйствия не см слѣдствпе отъ собствен- 
иата му воля и разумъ, а отъ тия па 
господаря. Работникъ™ може да ѣде, 
да почива, да се расхожда тогава, ко­
гато му заповѣдатъ. Волята па госпо­
даря е законъ, на който той трѣбва 
безусловно да се подчинява. Освѣнъ 
това, постоянната грижа за хлѣбътъ, 
педостатъчнитѣ срѣдства за удовлетво-,

нейни защитници. Подъ булото па на­
родната свобода, тѣ се борятъ и за­
щищава™ классовата свобода, свобода- 
та’ па капитализма и пеговитѣ пред­

по благодарение па прогресса и циви­
лизацията, чел о вѣче ството въ настояще 
време е достигнало до една по-голѣма

що чудно, заіцото както казна bl!il 
едпичкитѣ удоволствия за бѣді:^^1 
ления сжЈшението и ноловитѣп.т црат 

Теорията за борбата за ежщеамв

ставители. За свободата па работникъ™», 
па гладния и изммчепъ отъ работа
сиромахъ и дума пе може да става 
при днешната капиталистическа наред­
ба. Той е прппудепъ да се продава 
като всѣка стока: неговия хлѣбъ пе 
е сигурспъ, той нѣма никаква гаран­
ция, че утрѣ ще бмде па работа и 
ще продължава да живѣй. По всички 
тия пзрѣчепия, които характеризират!» 
материалното положение на работника, 
съдържа™ ли попе пай-малка доза отъ 
свобода за него?

Свободата, независпмостьта въ на­
стояще време см привилегия. Този,
който мисли, че смществува народна 
свобода, той жестоко се лъже. Тия 
велики принципи, за конто см се бо­
рили миллиони хора, тѣзи двигатели 
па прогресса и цивилизацията не см

срѣдпи вѣкове. Работпикътъ дпесъ е 
много по-свободепъ въ гражданско и 
политическо отношение отъ робътъ и 
крѣпостникъ™. По за да може съвър-7 
шеппо да се освободи, той трѣбва да 
се бори противъ сегашната общественна 
наредба, която е основана па наемния 
трудъ и експлоатацията.

Ето защо работнпцитѣ трѣбва да 
разбератъ, че тѣ см длъжни да водятъ 
съзнателна политическа борба, като 
срѣдство за тѣхпото окончателно осво­
бождение. По-скоро тѣ трѣбва да раз­
бератъ това и да премина™ подъ 
знамето па соцпалъ-демократическата 
партия, която е върла защитница па 
политическата свобода.

Нека знаятъ работпицптѣ, че само 
когато излѣзатъ побѣдители въ полити­
ческата борба, тогава ще осмществлятъ

и факта”, че смществуіятг
зародиши отт> колкото нужнитв 
за иодд’ьржание на органнз)ія:н

I биха могли да се родятъ отъ тгцолу 
ши, не е съвсѣмъ приложима Алое 
вѣчеството. Тя би била при.:"1'’’’1„ йон1:такъвъ случаи когато хората Е|а 
упражнява™ мозъка си, натльсякасі 
то животни и се съвокупляиаха'«8111 
грубо както маймунитѣ.

II хората водятъ борба за 
пие; въ сегашната обществени 
мнозинството не може да удок 
пуждитѣ си. Това е вѣрно, но 
да бмде тъй винаги. Въ това« 
дарвиниститѣ не см наопровер
см изучили зоолологията и аптр
та, но не и социологията.

Неоспоримо е, че пачияътъ е 
и хранението иматъ голѣмо вли 
ху заражданието. Тнс

Всички тия факти см отъ №1Та 
ма важность и когато тѣхнотоІОК1
бмде добрѣ оцѣнено, тогава ті^то 
жатъ за урегулирание па размвоЛ0011

Такъвъ 
походъ па

Работническото движение въ Франция
ОТЪ ВРЕМЕ ПА КоММУПАТА.

отъ Жюль Реда.
( Лреводъ)

(Продължение).

бѣше критическия и теоритическия 
„I’Egalite“. Тоя вѣстникъ, за пръвъ

пмть въ «Франция, разясни закопптѣ на работната 1 
заплата и капиталистическото патрупваиие. Въ 
смщото време оспователитѣ му основаха фондъ 
за поддържание на боряіцитѣ се работници, а па 
катогодишпитѣ обѣди (банкети) въ память па 1%-й 
Мартъ — Парижската коммуна като слѣдваха ре- 
волюционнитѣ праздници се ммчаха да отбѣ.тѣжатъ 
международната солидарность па социалиститѣ отъ 
всички страни.

Отъ тая именно школа излѣзоха ония делегати, 
които па Лиопския копгресъ се усмѣлиха да на­
падна™ прехваления принципъ на кооперацията, 
като заявиха, че въпъ отъ коллективното завла- 
дѣвание па всичкия сміцествуюіцт» капиталъ нѣма 

спасение за работпицптѣ, защото нѣма друго срѣд­
ство за унищожението системата па наемния трудъ.

По сміция начинъ, благодарение само на пе- 
посрѣдствеппото памисапие на трупната, която се 
бѣше сформировала около нашия вѣстникъ, бѣше 
евпкапъ международния парижски конгрессъ, който 
безъ да се гледа па всички полицейски преслѣд- 
вания, потготви знаменития копгресъ въ Марсилия.

Още въ . Іионъ се рѣши да се свика, пезави- ! 
симо отъ катагодипінитѣ работнически конгресен, 
международенъ копгресъ по случай всемирното из­
ложение па Марсово поле. По испълпепието па това 
рѣшепие срѣщна голѣми затруднения. Първо, рево- 
люциоперптѣ като имаха предъ видъ копсерватив- 
нитѣ стрѣмление па сипдикалнитѣ камари, искаха 
да свикатъ свой особенъ копгресъ. За да се отстра­
ни тая първа опастность, бѣха нужни цѣлъ редъ 
събрания, гдѣто редакцията па „I’Egalite“ дока­
за певъзможіюстьта на какъвто и да е копгресъ 
вънъ отъ сміцествующитѣ работнически организации. 
Втората и много по сериозна опасность иманіе за 
источникъ работпическитѣ синдикати, които, слѣдъ 
като приготвиха всичко нуждно, слѣдъ като пратиха 
покани задъ граница, слѣдъ като остаповиха про- 

I грамма па пренията и даже назначиха дезьтт» па

отваренито конгресса, изведпажъ когато ! се 
правителството даде да се разбере, к11,ни 
запрѣти, тѣ бѣха рѣшили да се поко|Иепо 
оставятъ всичко на страна. Конгрес^ • 

мни стапалъ, ако малцинството въ учредителния» 
пе заемаше, пакъ подъ влиянието на Л

у \ 'Хш.. >оцемѣстото на оолшипството, което си 01,11 ,
тавката и пе се осмѣлѣваше да парупш ■ '

[СНГ
ското запрѣщение. тв0^

Това малцинство — буйната группа, 
чаше прокурорът!», който искаше щото 
да се оежди по всичката строгость ,!1эеѵь 
заключаваше въ себе си, освѣнъ тримата ['• 
на „Egaiite“ преставителитѣ на шестььХ 
(кори, на мехапицитѣ, па столаритѣ, па 11 га ь 
жиитѣ, іа 'іабаг.і.'іѣ, па ключарігіѣ, іа)ИЪЛ 
търговската часть) и па едно потрѣбители" ев,|;!|
EEgalitaire. Гонено отъ полицията О'1’1, рНа, 
па събранието въ друга това малцн1,СІ!азві1 
се съедини съ седемтѣхъ делегата н<1 а рай 
традсъ-іоіііл і.и п (ъ делегати'!ѣ отъ ЗЬГ рИВ€ 
4-іі Септемврий вечерьта туку-що се отвор8ъзм0 
(к-ьмъ конто папослѣдъкъ се присъсдн- твот, 
группи, конто се бѣха отдѣлили отъ И1 о.....
тѣхъ у группата Proletaire, която едва Ш



Ще & у ,. у уt ■ човѣшкия родъ. Освѣнъ това, извѣстно 
°а^че не всички жени сж еднакво сиособ- 

, јјв да зачеватъ дѣца.
нрѣбв тъй сжіцо да забѣлѣжимъ, че 

' дожението на жената въ бжджіцето 
щество ще бжде съвсѣмъ друго. Тя ще 

АДЦ^а по-скоро да се ползува съ своята 
)бода и независимость, отъ колкото да 
екарва половината или три четвърти отъ 

EW. вота си въ пеиразность или да посвѣ-
іва живота си на създавапие на едно 

■' іѣмо число дѣца „творения на вонята 
ponai-W7,;?:-
,ІП .Вѣрно е, че малко сж опия жени, кои- 
ко не мекать да иматъ дѣца, но оолшия- 
а >ото не искать да иматъ много.
‘.I, ичкитѣ тия факти іце послужатъ ііо-по- 
, > за ѵрегѵлирание числото па мжжетѣ оезъмогла! .1.1, , бждатъ принудени послѣдователи™ наpa оп! лтуса да се занимаватъ съ тоя въпросъ

" Въ бждуще това уреждание іце стане 
^ИІ1е®зможно, безъ да има нужда да се при- 

11,1111 тва къмъ врѣдпото за здравното въз- 
11 жржание, пито пъкъ къмъ безсрамнитѣ 

угвратителни срѣдства.
До т#ф,гъ ТуКЪ се ]ЈцЖда, че урѣжданието 
[ата & размножението іце става не подъ 
ЗІ!ЪІІІ! лянието на гладния страхъ, но по ис- 
■а п:Ціията на самитѣ заинтересувани.
‘тона Карлъ .Марксъ право казва въ своя 
^•Капиталъ,,, че всѣки ёкономическгі пе- 
и хораг-)^ своіі законъ за нарсдонаселе- 
безкршо.

е нео'Вт. социалистическата наредба, хората 
>ата ct пръ въ путь истински іце стапатъ 
іѣдоваібодни, іце иматъ всичкитѣ необходими 
«мѣръ :овия за своето естественно развитие и 
емена руководятъ това развитие съзнателно 
Іо тиьредъ естественнитѣ закони.
казвай Социализма е приложената наука съ 
други Ино знание и съзнание на цѣлата об-
су шііть на човѣшката дѣятелпость.

(Слидоа).

МАЛКА КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ.
по е ’ "....................... .

ма гара-Загора. Д. Благоеву. — Статията ти „Да 
снемъ въ програмната имъ“, която си пснра- 

10 С1Ч‘ь на 3-ий Априлий по.чуичхме едвамъ днесь. 
й ТО1Й лото разпечатвано и лакъ излѣпваио. — 
казва 'ь,,а е днешната неприкосновенность на коррес- 

тен ни ята!
'офия: С, Р.—Писмото заедно съ ЗОл., което 

ГГБ IMt'iiратинъ преди четире мѣсѳца ~се получи 
с'.БЩй'імв днесь. Искаме да дадемъ нощ. управление 
■нштть ■слг.дъ, ни не сљ ни истратили още расиис-

ЖНИТІ; »• „ , „Ст.-Загора. Д. Иранъ. — Стихотворението ви за 
а>'"й Май, което сте пратили па З-й Априлий, 

ОТЪ ТЕтіолучи вчера (14-й Май)!..
кима Пловдивъ. Берберову.— Броеветѣ ви се ис-

Iipil.1. 
рата Е’

лцатъ редовно. Питайтѣ въ пощата. 
Иончпелие. Хр. Никслову. — Поличпхме мате- 
ла. Броеветѣ ви сљ изпратени навреме.

іаТ.ІЪСіХасково. — Извѣстному. Дописката за праз- 
ТЯВаха ванието на 1-иіі Май получихме. Ііродължа-

ь ли още гоненията? Защо не се оплачете въ
ііистерството?

I За
ггвеяпа

™>,Т СоЦИАЛЕНЪ ПРЕГЛЕДЪ 
това (f

'»ровеј ВЪ БЪЛГАРИЯ
и аптр

н'ьтъ е ТЪРНОВО.
МО В.1І1 -----

Іщесъ, 15 Априлий 1893 год., Търнов- 
)ТЪ жіта дружина отъ Българската Социалъ- 
Ьхпото юкратпческа Партия разисква въ събра- 
ва тЙт0 сп предложението на Главния Съвѣтъ 
р.|змиогіосителпо испращапието делегатъ отъ

партията па предстоящия международенъ 
социалистически копгресъ и върху въпро- 
ситѣ, които конгресътъ іце разисква, и 
взе слѣдуюіцитѣ рѣіиения:

I. Относително въпросътъ за испраща 
ние представитель отъ страна па Българ­
ската социалъ-демократпческа партия па 
международния работнически-социалисти- 
чески копгресъ въ Цюрихъ, дружината 
като взе предъ видъ:

а) че това има грамадно въспитателно 
значение за пасъ, българскитѣ социалъ- 
демократи: че по такъвъ начинъ ний по- 
отблизо се запознаваме съ състоянието па 
движението и съ срѣдствата за пропаганда 
и борба въ разнитѣ страни изъ Европа 
и Америка и

б) че съ испращапието делегатъ въ Цю­
рихъ Българската Брциалъ-демократическа 
партия влиза въ съюзъ съ международната 
социална демократія, че иапіитѣ работни­
ци се обявяватъ солидарни съ работницитѣ 
отъ цѣлия свѣтъ и рука за рука съ 
тѣхъ се борятъ за свойто освобождение, 
— рѣши да се испрати делегатъ отъ Бъл­
гарската социалъ-демократическа партия 
и избра за такъвъ другарьтъ Никола Хр. 
Габровски отъ г. Търново.

Слѣдъ това се разисква върху въпроси- 
тѣ, поставени па дневенъ родъ на кон­
греса.

II. По първия въпросъ,т. е. по въпроса 
какви мѣрки трѣбва да взематъ разнитѣ 
социа.ть-демократи чески партии за между­
народното ирилагаппе на осмо-часовия 
работепъ день, дружината като взе предъ 
видъ:

а) че при сегашното състояние на на­
шата фабрична промишлепность, при дне- 
шпитѣ развити срѣдства па производството 
може да се намали работния день на 8 

! часа, безъ ни най малко да се накърнятъ 
J иптереситѣ на производството (по пе, раз- 
I бира се, и джебоветѣ на капиталистптѣ);

б) че сегашното неопредѣлепо и безкон- 
I тролпо истезапие па работницитѣ съ по 
'14-16 и по-вече часовъ трудъ убива ра­
ботницитѣ въ умственно и физическо отно­
шение и е причина на тѣхпата индифе- 
рентность и безчувственность;

в] че при осемчасовия работепъ день 
положението па работницитѣ става по-до- 
бро: работницитѣ иматъ доста свободно 
времё за занимания, събрания, разисква­
ния и да участвуютъ въ политическата 
борба, предъ видъ на всичко това дружината 
рѣши: а] да се иска памаляванието на 
работния день по фабрикитѣ па 8 часа и 
по работилницитѣ на 10 и б) да си служи 
за достиганието на тази цѣль чрезъ съб­
рания, петиции, манифестации и др. та­
кива срѣдства, освятени отъ основния пи 
законъ — Конституцията.

III. Но въпроса за тактиката на социалъ- 
демократитѣ относително правото и пепо- 
срѣдственно участие на народа въ законо­
дателството [чрезъ парламентаризма или 
чрезъ държавния социализмъ] дружината 
като взе предъ видъ:

а) че само при прямото и пепосрѣдствеп- 
по участие па народа въ иравението на 
закопитѣ и въобще въ цѣлия общественъ 
и политически животъ на страната, сво- 

: бодата му и правдинитѣ му су гаранти- 
[рапи; че по такъвъ начинъ се туря край 
I на разнитѣ политически шарлатанства и 
народъ'гъ самъ си дава смѣтка за всички 

I дѣла;

б) че държавния социализмъ, олпцитво-! 
реігь въ лицето на бившия Герм. Канцлеръ 
Бисмарка, служи въ руцѣтѣ на буржуаз- 
нитѣ правители като срѣдство за залъгва- 
ние, замазвапие очитѣ на работничитѣ, 
като ги отбива отъ правия путь на борбата ; 
за тѣхпото освобождение и

в) че работнпті’» масси у васъ трѣбва 
най-іпироко да се ползуватъ отъ предви- 
депитѣ въ основния ни законъ правдипп 
за защича па своитѣ классово интереси 
и стремления, които[правдипіЦ, впрочемъ, 
се много иакърняватъ отъ сегаіинитѣ ре­
акционни измѣнения на Конституцията, 
— като взе предъ видъ всичко това, дру­
жината рѣши, щото иажитѣ работници 
подъ знамето на социалъ-демократическата 
партия да искать най-широка свобода иа 
изборитѣ и съзнателно да упражняватъ 
избирателното сп право, като избирать 
свои хора, които иматъ при-сърдце тѣх- 
питѣ интереси и стремления.

IV. По третия въпрОсъ отъ дневния 
редъ, т. е. по въпросътъ за мсждународ- 
нитѣ права и длъжности: а) въ случай на 
важни сблъсквания между трудътъ и ка­
питала и б] въ случай обявявание на война 
за по-скорошното й спирание, дружината 
не разисква и не взе никакво рѣшеній?. 
Дружината предостави на делегата да се: 
присъедини или не къмт> рѣпіението на 
Конгреса по този въпросъ.

V- Относително послѣднпя въпросъ—і 
международна организация: а) създавание 
па национални работнически секретарства 
и б| осповавапие на международно бюро 
за сношаванпе, като взе предъ видъ:

а) че по такъвъ начинъ, т. е. чрезъ между­
народно групиирапие па пролетариата дви­
жението се усилва, се систематизира и се 
заякчаватъ международннтѣ свръзски и

б) че така сплоёнъ международния про­
летариата въ особено важни моменти може 
да предприеме най-рѣпителни мѣрки за 
успѣхътъ на освободителното дѣло — 
дружината рѣши, щото делегата да насто­
ява предъ конгреса за разрѣшепието на 
тоя въпросъ въ утвърдителна смисъль.

Събранието слѣдъ тѣзи разисквания се 
закри като остави за едно отъ идущитѣ 
събралия да се говори върху съставяпието 
па рапорта, който делегата ще представи 
на конгреса.

Секретиръ па Търновската еоц.-()е.иокр. 
дружина: Стѳф. Димитровъ, слоиос.тагате.п;

СОФИЯ.

Па 1-й Май в. Свобода поздрави чита- 
телитѣ си съ новината, че „въ столицата 
били се държали тайни събрания отъ хо­
ра, имали за цѣль распросрранепието па- 
социализма“ и че „вслѣдствие на това 
нѣкой наивни работници и надничари би­
ли иапустиали работата“. По това пе е 
всичко: „други работници, по-практични, 

' се в'ьсползували отъ слабостьта па своитѣ 
другари и побързала да имъ заематъ мѣ- 
стата. И тъй първитѣ сега гладуватъ, а 
вторптѣ се смѣята па тѣхпата глупость“.

Бъ тая новина истината е тъй премѣ- 
сена съ лъжата, че е невъзможно, за 
читателя да си състави едно горѣ-долу 
опредѣлено понятие за сущностьта на 
работата.

Ето защо ний не считаме за излишни 
долнитѣ редове.

Преди нѣколко дни [почти преди двѣ

седмици] работницитѣ, калфи и чираци, 
при единъ отъ тукашптѣ майстори, на брой 
15 души налущатъ работата па своя май- 
сторъ, паіріавятъ грева, ако искаме да 
се изризимъ на язика на западноевропей- 
цитѣ.

Защо?
„Вслѣдствие на тайнитѣ събрания на 

хора, които иматъ за цѣль распрострапе- 
нието на социализма“ — ни казва в. Сво­
бода, но работата не е тъй. Работницитѣ 
су иапустиали работата, заіцзто господа- 
рътъ имъ не имъ плащалъ редовно. П тъй 
работницитѣ поступили тъй, направили 
грева, защото пнтересътъ имъ изисквалъ 
това. По гдѣ тогава в. Свобода намира 
„слабоумие“? Пима да защищавапгь ин- 
тересирѣ си и да се борппгь за тѣхъ ще 
рѣче да будетъ „слабоуменъ“? По защо 
ако на социалиститѣ, които каратъ ра­
ботницитѣ да защищаватъ правата си 
казватъ, че развратявата }>аботнііцитѣ — 
да пе кажатъ па работнмцптѣ, които за­
щищаватъ иптереситѣ си, че су „слабо­
умни,,? — Това идо на смѣтката на гос- 
подарптѣ и тѣхнитѣ покровители.

Работници, васъ всѣкога, когато се рѣ­
шите да защищавате иптереситѣ си, ще 
ви наричатъ „слабоумни“! Ето благата 
[къмъ които трѣбва да се присъединят!, 
и по-долу казапитѣ], които вий можете да 
очаквате отъ своитѣ господари!

Слѣдъ извѣстни усилия отъ страна на 
майсторътъ, въ конто и полицията, като 
„защитница иа правата на човѣка и гра­
жданина“, взела почетно участие, работ- 
ницитѣ получили заплатата си.

Но работата не .се свършва съ това. 
Предъ работницитѣ пспъква въ пълния си 
рёлйефъ необходпмостьта отъ „организн- 
раппето на работницитѣ“ въ една незави­
сима отъ госиодарнтѣ организация,у тѣхъ 
се явява мисъльта за образувание на едно 
взаимно-спомагателно дружество съ касса 
за въ случай па грева.

А какво нрави господарьтъ?
Той долага, както казахъ вече, па по­

лицейската префектура за непокорството 
на своитѣ работници-социалисти, които 
искать да правятъ дружества. Въ единъ 
прекрасенъ день [2 Май] единъ отъ тѣхъ, 
най-развитпя се изгубва; арустувата го. 
Ну щата участь постига и още нѣкой дру­
ги негови другари. Сега всички су на 
свобода.

Между другитѣ въпроси, които полицей- 
скитѣ агенти задавать на арестуванитѣ 
работници е и въпросътъ:

— „Получавате ли в. „Работникъ“?
-Да. ’
— Защо го получавате?
— 1-во защото е ефтипъ и 2-ро защото 

пише полезни за мене ніъща, близко сто­
ящи до могітѣ интереси.“

Пека нашитѣ работници взематъ при­
мѣръ отъ такива свои другари.

Трѣбва да забѣлѣжимъ още и това, че 
при изгубвяпието па първий отъ казапитѣ 
работници бѣпіе иустпата мълва, че той 
е интерниранъ. Очевидна е цѣльта на тая 
лъжа.

Най-сётнѣ дружеството е основано и 
брои вече 15 члена.

Отъ казапото се вижда, че тука нѣматъ 
пръстъ „хора, конто иматъ за цѣль рас- 
пространепието на социализмътъ“. Най- 
многото, което може да имъ се отдаде, то 
е влиянието чрезъ вѣстникъ „Работникъ“

гат0 I се формуляра), въ улицата Entrepreneurs, тіо- 
„д гцията се нахвърля на делегатитѣ и нѣколко отъ 
1ІОІ.0реповетѣ па въпросното малцинство оѣха аресту- 

есг ни. Гедт., Масаръ и Шабри бѣха затрорепи въ 
еІІ)І);| мницата Мазасъ, гдѣто и нресѣдѣха около единъ 
]|а ісецъ. Пра вирел ството почна противъ тѣхъ голѣмъ 

юцессъ, въ конто бѣха намѣсѣпи 39 души. Но 
.п1|[ »бѣдага се пакъ остана на страна иа коллекти- 

іститѣ, макаръ тѣ да бѣха наказапи съ тъмниченъ 
і (і.. творъ и іцрафове. Нѣколко синдикални камари и 

’ "' зколко дружинки за самообразование се признаха 
привърженици на революционния социализмъ 

'СІЬ дедъ сждътъ на поправителната полиция.
Ill TH ]'

зть W 
па fl га

„Ний искаме,— казваха подсудимитѢ ьъ сво- 
колективпа защита третя революция, която би

дала па всичкитѣ еднакви срѣдства за
Ний искаме да туримъи дѣятелпость.

■ тълпила революцията въ 1848 и 1/89 г. и която 
•елно \ усвѣнъ равенство предъ закопа и изоирателната, 
”|Ь рна, би

11,111 азвити е 
іа я рай на
■^*1'  ри вели ги рова ний классъ, като дадемъ па всички 

ъзможность да се ползуватъ еднакво отъ паслѣд- 
СД,|Іі: твото па человѣчеството възвърнато на человѣчество-

правото на първородство, което има

!' о......  Ний искаме, щото капитала да престане да
щ-

бжде частна собственность, да бждё отдадепъ изцѣло 
и за всѣкога на трудящитѣ се“.

Тоя процессъ-мопстръ(чудесепъ) памѣри силенъ 
откликъ между всичкитѣ французски работници. 
Нашата защитите.!па речь, гздадепа въ отдѣлпа 
брошура подь заглавие: ,,Коле.ітивизма предъ 10-та 
камара на исправгітелната полниря11, бѣше раз- 

I продадена въ нѣколко хиляди екземпляри и въ 
сжщэто време наложения на пасъ щрафъ — 4,000 
лева бѣше исилатенъ въ растояние на нѣколко 
седмици отъ доброволпитѣ пожертвования на работ- 
пицитѣ. Даже газетата Proletaire почувствува по- 
бѣдата връхъ себе си и сѣтпинитѣ отъ тая побѣда 
па идеитѣ на колективизма. Макаръ тяи да бѣше 
заявила въ програмната си статия отъ 23 Ноемвр. 
1878 г., че не иска да бжде „исключителенъ 
органъ па което и да е социалистическо учение“, 
тъй като сиоредъ нея, пи едно отъ тил учения пе 
казва цѣлата истина при разрѣшепието на соци- 
алнитѣ въпроси“, тя все трѣбваше да тръгне по 
утъпкапий отъ Egalite путь. Сътрудницитѣ на тая 
послѣднята газета, задушена (съсипана) отъ „зако- 
нпитѣ“ прнследвания, отправиха отъ Пелажската 
тъмница първото си възвапие „къмъ работницитѣ 
(пролетариитѣ), селенитѣ собственпицп и дребпптѣ 

занаятчии и търговци“ въ което тѣ ги приканиха 
да се съееинятъ и иоддържатъ слѣдуюіцитѣ двѣ 
искания:

„1-во. Всички разноски по издържапието, 
въснитанието и образованието — общо и професи­
онално — на всички дѣца безъ исключение, па 
смѣтка на обществото“

2-ро. Земята и другитѣ сѣчива на трудътъ т. е. 
всичкий капиталъ, както движимой, така и педви- 
жимий, трѣбва да се повърне на обществото и да 
си остане въ пеговитѣ ржцѣ, като недѣлима и не­
отчуждаема собствеппсть“.

Съчуствеппи заявления полѣтѣха отъ всѣкждѣ; 
отъ Сеттъ, Безйе, Гренобль, .Іюважъ, Марсилия, Ор­
леанъ, Перпепйаііа, Пюто и т. и.

ІІий съ увѣренность очакваме националния 
копгресъ въ Марсилия. Пѣмаше никакво съмнѣние, 
че, благодарение па станалата въ умоветѣ промѣна, 
тъй както предсказваше Egalite още прозъ Февру- 
арий 1878 г., „ще закопае за винаги коопертив- 
нитѣ идеи“ и че французский пролетариата іце 
тръгне бърже по нжтя на коммунизма, изъ който 
стана толкова години вървятъ работническитѣ кла­
ссово въ Гермапия и Съедипепитѣ щати.

(Слпдва).



од.
и др. социалистически книги. Но въ всѣ- 
кой случай това влияние е поне по-малко 
отъ влиянието па други, независящи отъ 
социалистптѣ, обйектпвни условия. Не на­
прасно ний казваме, че „работницптѣ по 
положението си трѣбва да б.ждатъ социа­
листи“. Единъ подобенъ случай ги накарва 
още повече дя се довѣряватъ на социа- 
листитѣ, да виждатъ въ тѣхъ свои искрен­
ни защитници. Унищожете подобпптѣ слу­
чаи, господа, ако искате попе на косъмъ 
да спрете распрострапението на социа- 
лизмътъ! Но вий не можете да направите 
това, както и работницптѣ не могатъ да

ВЪ СТРАНСТВО
ІІосрѣщанието и празнуванието на 1-и Mail въ 

свѣта. — 1’асиуіцанпето на Германския Рейхстагъ.

бщюдължение и xpaiij

не ставятъ социалисти.
Но като казвамъ това, азъ 

да кажа, че ний социалисгитѣ
не искамъ
не искаме

да се приближаваме до работницптѣ, че 
не бихме ги съвѣтвали да правятъ греви, 
че не бихме имъ изяснявали классовата 
борба, че не бихме ги подготвяли за тая 
борба — не, тъкмо обратното е истина.

Ще обърна внимание и на фактътъ, че 
господарьтъ билъ принудепъ да дири ра­
ботници въ Пловдивъ, но, благодарение 
на существующитѣ тамъ дружества, конто, 
както пи расправятъ, тъй сжщо не се 
плашели вече отъ социализма, не ги на­
мѣрилъ. Какво, мислите, направя той? 
Обръща се въ Загребъ [Австрия] и иска 
отъ господарската бурса работници. Дали 
отъ тамъ ще дойдатъ работници не се 
знай. Съобщено е на тамшпата организация.

II тъй, какво поучение трѣбва да се 
извади отъ тоя, макаръ и по количество ; 
едвамъ забѣлѣжимъ случай?

Необходимостьта отъ организиранието | 
па всички работници въ България въ една . 
обща работническа организация; влизапи- 
ето въ отношения, въ извѣстію връскп 
съ работническитѣ орзапизации въ дру­
гитѣ страни; пай сетнѣ, отъ отношенията, 
които взема полицията спрямо работни-, 
цитѣ—поучението, че тѣ трѣбва да се і 
присъедипятъ къмъ Българската Социалъ- 
Демократическа Партия, която като испра- j 
ща въ Народното Събрание свои пред­
ставители да изисква създавапнето на 
закони, които да подобряватъ положението 
на работникътъ, да іулѣёйяватъ классо­
вата му борба съ капгсталгіститѣ и да 
го приближать къмъ крайната му цѣль: 
сбяднуванието на социализма.

Сега ще кажемъ нѣколко думи па в. 
Свобода: молимъ я да бжде по-послѣдо- 
вателна, днесъ да не ближе онова, което 
вчера плю. Не бѣше ли тя, която казваше, 
че у насъ нѣма достатъчно работни ржцѣ? 
А днесъ какво казва? — Че има работ­
ници, които гладувате, че има излишни 
работни ржцѣ.

Колкото се отнася до поканата за пре- 
слѣдвапие, ний отъ дълбочиніггѣ на душа­
та си бла года римъ за любезността на в. 
Свобода.

А за това, дали ний или „Свобода“ 
„заблуждава наивпптѣ и ги излага на стра­
дания тъй незаслужено“, нека самъ чита- 
тельтъ, като има предъ очптѣ си пресний

Въ всичкитѣ работнически центрове на 
Германия на 1 Май сж станали голѣми 
митинги. Само въ Берлинъ е имало 14 
митинги, на конто сж нрисжтетвува.іи по­
вече отъ 50,000 работници. На единъ отъ 
тия митинги депутата Либкнехтъ говорилъ 
за значението на осемъ часовня работенъ 
день. ІІоъече отъ 4000 души работници 
сж слушали знаменития ораторъ.

Само въ Гротау манифестантптѣ сж биле 
распръснати съ войска. Въ Гронингъ по­
лицията съ голи сабли нападнала работ- 
пицитѣ, вслѣдствпе на което имало нѣколко 
ранени.

Въ Швейцария тая година манифеста­
цията е била по-величественна отъ мина- 
литѣ години. Социалистическото движение 
въ тая малка и дребно-буржуазна страна 
се усили и организира въ твърдѣ кжсо 
време. Работницптѣ, конто до преди 3—4 
години се увличаха и вървѣха като опашка 
подиръ радикалнитѣ партии въ разнитѣ 
кантони, сега вече се отдѣлятъ и се при- 
съедипяватъ къмъ Работническата Соц.- 
демократическа партия. Нѣіцо повече: тѣ 
иматъ свои представители социалисти въ 
11а роднитѣ Събуіания.

Въ всичкитѣ градове работппцитѣ сж
манифестирали на 1 Май. 
около 2000 души работници 
вали презъ града въ видъ 
Въ Женева е имало голѣми

Въ г. Вернъ 
сж премина­
ва кортежъ.

та стана втори митингъ, който се свърши 
съ голѣмъ успѣхъ и съ викове: „Долу 
патриотическия праздникъ па 2 Май! Да 
живѣй 1 Май!“ Бъ Валенция сж маппфе- 

і стирали повече отъ 5000 работници. Сжщо 
и въ другитѣ градове.

Въ повечето градове па Пталия работ- 
иііцитѣ напуснали работата и праздпували 
па 1 АІай. ІІито единъ вѣстникъ не излѣ- 
залъ тоя день, по причина че всичкитѣ 
словослагате.іи не работили. Въ г. Пмола 
самъ Градския Съвѣтт, е взе.гь инициати­
вата за манифестацията. Партията ііепра- 
тила въ разнитѣ работнически центрове 
отъ Генуа до Венеция 21 оратори да 
държатъ скаски на работппцитѣ за 1 АІай.

Швеция. Въ Стокхоломъ сж манифе­
стирали на улицитѣ съ червени знамена 

. 8000 работници. Биле сж поставени 4 три- 
! буни, облечени вт, червено платно и опра­
сени. Отъ тамъ ораторитѣ посрѣдъ пай- 
го.тѣмо въодушевление развивали предъ 

Iработппцитѣ значението на 8 часовня ра­
ботенъ день за международната солидар­
ность на угнетеніиѣ въ цѣлия свѣтъ, 
конто въ тоя день протестиратъ противъ 
в.іастьта на капитал петитѣ. Въ Христиа- 
пня, въ Готенбуръ, изобщо въ цѣла Шве­
ция работницптѣ взеха живо участие въ 
международната манифестация на 1 АІай. 
Па всѣкждѣ се развѣ,ваха червепитѣ зна­
мена и буржуазията оплашена, имаше на 

I своя страна само войската, която бѣше 
готова за всѣкп случай.

Вн Холандия 1-й АІай не е премииалъ 
безъ сб.гьскванпе съ полицията. Пазите- 
литѣ на редътт, сж се намѣсили и сж

сьбранпя, на искали да распръенатъ работиицитѣ, но
които е прпежтетвува.тъ Жюль І’едъ, де- тил послѣдиитѣ безъ да се уплатятъ сж 
легата на »1’рапцузската Работническа Иар-! продължавали да мапифестпрать. На единъ 
тия. Той е говорилъ върху „Работническото отъ тия митинги водителя па партията 
движение и Социализма“. Рѣчьта му про- Домела е говорилъ за значението па 1-й 
извела, поразително влияние на слушатели- Май като демонстрация па угнѣтения
тѣ, които останали въ въсторгъ. На 1 Май трудъ противъ властвующия капиталъ, 
нѣколко хиляди работници на чело сь Да дойдемъ сега до съгѣдната на насъ 
своитѣ, депутати социалисти, наредени въ страна — Въ миналия прегледъ ний ви- 
стройни редове и съ музики, тьржесгвенію • дѣхме по какъвъ начинъ социалистическото
преминавали презъ улицитѣ и манифести- ‘ движение се е организирало и развивало 

въ Румания. Пніі казахме, че успѣ.хьтъ

фактъ, сжди.
Петковъ

Въ редакцията се нона 'ма­
натъ массаоплаіі ванна, а осо­
бенно отъ се.тата за нередов­
ното получавание на вѣст­
ника ни. Абопатитѣ ни се 
жа.іватъ, че не имъ бивалъ 
предавать вѣстнпкътъ. а го 
разнасяли изъ разнитѣ у- 
чреждения.

Като отбѣлѣзваме това, из- 
вѣстяваме иа абопатитѣ си. 
че въ тоя случаѣ никакъ иеі 
е виновата администрацията 
иа вѣстника, а всичо се вър­
же по пощнтѣ и ОКОЛПЙСКП-| 
тѣ управления. Обраіцаме 
вниманието иа послѣдиитѣ 
за тия нередовности.

рали въ полза на своитѣ искания.
Въ Лозана числото на манифестантптѣ' 

е възлизало па 3000 души. Имало е голѣмъ 
митингъ, па който между другитѣ оратори 
говорилъ и Херптпе, депутатъ-социалистъ 
отъ Женева.

Въ Цюрихъ 5000 души работници съ 
50 червени знамена преминаваха презъ 
главнитѣ улици на градътъ и па митинга 
приеха рѣшеное да се озакони въ Консти­
туцията правото на работа и осемъ часовия 
работенъ день.

Изобщо манифестацията тая година 6Ѣ- 
ше много по-величественна, отъ колкото 
мпиалитѣ години.

Въ Англия тая година манифестацията 
е станала въ недѣля, а не въ понедѣлник'ь 
на 1 Май. Само въ Лондонъ на Хидъ- 
Паркъ сж манифестирали около 200,000 
души работници. На тоя митингъ е има­
ло 12 трибуни. Изъ между 105 оратори, 
конто сж биле записали да говорятъ, най- 
забѣлѣжителни сж биле рѣчитѣ па Еви- 
линга, Луиза Каутска, АІесепера, Степняка 
[русски емигранти] и на Бернщейпа. Еви- 
липгъ, зетя на Карла Маркса, показалъ 
какви успѣхи е направило движението въ 
Англия до сега и обяснплъ послѣднотб 
гласуваіше отъ парламента 8 часовня ра­
ботенъ день за рудокопачнтѣ. Той се надѣе, 
че скоро ще се озакопп 8 часовата работа 
въ всичкитѣ клонове па. труДътъ, за всички , 
работници. Луиза Каутска говорила отъ 
името на австрийскитѣ работници и пока­
зала па успѣхьтъ на работническитѣ мани­
фестации въ Виена.

Делек.іюзъ отъ името на Французската 
работническа партия поздравилъ анг.іий- 
скитѣ работници съ манифестацията и имъ 
обяснплъ' какви успѣхи е направило соци­
алистическото движение въ Франция. Той 
указалъ на побѣдитѣ, които е удържала 
Французската работническа партия въ град- 
скптѣ и окржжнитѣ съвѣти и іи. парламен­
та. Степнякъ показалъ какво значение има 
гая манифестация за русското революционно 
движение. Бернщеипъ обявплъ на мани- 
фестаптитѣ важната новина за растурва- ■ 
пието на Германския Рейхстагъ и пред- 
сказвалъ близката побѣда на социализма 
въ Германия. Числото на всичкитѣ работ-1

ОТЪ АДАІИНІІСТРАЦІ[ЯТА

Излѣзе отъ початъ ЛИЗ отъ В. 
С. Д. Библиотека РАБОТНИЧЕ­
СКОТО ДВИЖЕНИЕ ВЧ> НАЧА­
ЛОТО НА ШЕЙСЕТЬТѢ ГОД. 
И СЕГА, отъ II. Аксе.ірода.проводъ 
отъ русски, ц. 50 ст,

ници, конто манифестирали вт, Лондонъ, 
възлиза на двѣсти хиляди. Сжщнтѣ мани­
фестации сж станали вт, Глазговъ, въ 
Дублинъ и другитѣ градове на Англия.

Въ Испания социалистическото движе­
ние постоянно се усилва. Извѣстно е какво 
живо участие взе испанската соц.-демокр. 
партия въ послѣдиитѣ избори. Въпреки 
заплашванията па властитѣ въ Мадридъ 
15,000 работници направиха сутриньта ми­
тингъ въ полза на своитѣ искания. Вечерь-

Надежде и др., празднуй,, 
вършило ст, виков: Да живѣй Г 
Социа.гь-демократпческа парЈ? 
Международната социална

Въ Крайова, Галацъ, е , * 
СЖІЦИ манифестации.

По поводъ на 1-й АІай главни» 
на румапската Социалъ-деМ()1ІІ 
партия отправилъ въ ежлци, ш 
ющпя ноздра вителенъ адрессъ' 4 
съвѣтт, на французската раЈ. 
партия:

Къмъ Французската 
Партия.

Румапската Работническа Сок 
мократическа партия, съставена 
почвата на классовата борба, 
рана и усилена чрезъ своя пръв] 
паленъ конгресъ, който 
нѣколко време, съгласно рѣше? 
международнитѣ конгреси въ 
въ Брюксель, манифестира кай”” 
на 1-й Май, въ полза на 
работенъ день и на всёобіцото'ий , 
право, което ще трѣбва да TC 
Румания.

По тоя случай, руманскитІ! 
ци отново заякча ватъ свръзскиН 
ждупародната солидарность, коіп 
нявать социалистическитѣ партпиг 1С 

Презъ границитѣ, езіщіпѣ 
ний вп испращаме, братя фрашщ 
тѣ братски поздравления и вид
ме ржката си съ викове: ДажнвЦ 
пцузкптѣ работници! Да живѣй 10 I

на това движение се д.тьжп па бързото 
развитие па капитализма въ тая страна 
и на енергичната, плапомѣрпата програм­
на дѣятелпость на Соцпа.гь-демократитѣ, 
които въ йнтёреса на всѣкидневната борба, 
безъ която никоя партия не може да живѣй, 
ни да се развива, тѣ въ 1887 г. се ор­
ганизираха въ самостоятелна политическа 
партия, която па 31 Май тая година за­
сѣдала па конгреса въ Букурешъ, гдѣто 
преработи программата си и рео])гапизира 
сплитѣ си, а па 1-и Май си показа предъ 
цѣ.іия свѣт'ь своето величие. II наистина, 
никога манифестацията на 1-й Май въ 
Румания не е била тъй ве.іичественна4 и 
шумна както тая година. Вѣрна па рѣше- 
нията на Парижский и Брюкселский меж­
дународни социалистически конгресен, как­
то и на рѣшенията на своя послѣдеігг. 
конгресъ въ Букурешъ да мапифестпрать 
на 1-й АІай заедно ст. работницптѣ въ 
цѣ.тий свѣтъ, Румапската Соц-демократп- 
ческа партия непълни съ го.іѣмь успѣхъ 
своитѣ задъ.іжения. Въ всичкитѣ почти 
по главни градове и села па Румания, 
работппцитѣ сж манифестирали па 1-й 
Май. Въ Букурешъ работницптѣ отъ раз- 
личнитѣ фабрики и запаяти и търговски 
завѣденпя на брой 5000 души се наредили 
въ видъ на кортежъ и ст, музика и пѣсни 
преминавали презъ главнитѣ улици на 
града. Па развѣянитѣ червени знамена 
се чители ясно надннситѣ: Работница отъ 
всички страни, съединявайте се! Правена 
всеобщо гласоподавайте! Осемъ часа работя, 
осемъ часа почивка и осемъ часа сънъ! Ма­
нифестантптѣ сж спрели на главната площа­
да „11 Юний“. Орато]штѣ Конст. Милле, А. 
1 Іонеско, Антонъ Бака.ібача и др. говорили 
едпн'і, слѣдъ другий за значението па 1-й 
Май въ цѣ.іия свѣтъ, за осемъ часовня 
работенъ день, за правото па всеобщото 
гласоподаванпе, което трѣбва да си изво- 
юватъ руманскитѣ работници за да могжтъ 
още но усилено да водятъ борбата ст, 
буржуазията. Посл ѣ сж биле гласувани рѣ- 
шения, конто сж отправили до правител­
ството.

Въ града Яигь праздііуванието на меж­
дународния празникъ на труда,тъ е било 
организавано но ипицативата на Соц-демок.

I клубъ. Вмѣсто на 11) Анрилий [1-й Май 
Іи. с.| работппцитѣ се събрали па 18 Апр. 
j въ недѣля въ помѣщението па клубътъ, 
; който билъ окрасепъ ст, портретитѣ на 
Маркса, Енге.іса, .Іаса.ія и др. и съ чер- 
вепитѣ знамена па конто било написано:
Всеобщо гласоподавание, Почивка въ не-
дѣля, Работници отъ всички страни, съе­
динявайте се! Равенство, братство, свобода. 
Слѣдъ рѣчитѣ, които еж държели Иванъ

родния социализма,! Да живѣй о 
та революция!

За общия съвѣтъ: 
Константинъ А[пл.іе,-Ацд

Забѣлежителпо е това, че і 1 
стацията на 1 Маи въ Румания; 1І( 
мирно, безъ особнп сблъсквания сИСІ 
цпята. В.іастьта не забранила ия с'Ь 
чпла на работппцитѣ, да говоряп 
игѣ нужди, да мапифі'стпратт, 
на своитѣ искания, макаръ и і.\ 
на улицитѣ съ знамена и музика.Д ’■ 
както и въ всѣко друго отноіііеіпі:(:()] 
мания гражданинѣ, се ползуван •()-( 
по голѣ,mil свобода отъ колкое ко] 
гдѣто в.іастьта се оплаши отъ < рч-. 
кавъ нещастепь митингь ві» йвг' 
отъ мирното иразднуваиие на 1 у1 ] 
г. Пловдивъ. Иаіпптѣ по Діирмалвй 
ни либерали“ а, по сжщество ііаііцті 
реакцеонери, не могатт, да си прѣ.р 
какъ е възможно българскитѣ' р 
да заявяватъ нѣкакви искания:' , 
увличатъ отъ социализма. По, ДЧ 
тѣхнитѣ очудвапия. у нашитѣ рБОО 
почва да се пробужда к.тассоіютоікат 
и да се явява жажда за борба 
корена, па злото.

Тая година и у паст, рай 
въ разнитѣ градове по инициатг’1 * 
мѣстнитѣ соцпаль- демократическия 1 
ни на партията празднува на 1 3 р 
жду народния праздникъ па трудъцні 
исказаха своитѣ искания да рмДъе 
малко, да живѣятъ по добрѣ н ііі|3[] 
дно п да се не опирать до кат * 
освободятъ отъ всичкитѣ видове» ‘ 
ството и на експлоатацията. Ді®ѣ° 
на работницптѣ у паст» е вече ічгі, 
то ще расте, ще се усилва за панр1.![ н
не може да го сирѣ пито да ’’°1 5Ир 
Напротивъ, у и равняю щитѣ съ е»!
стъпки безсъзнателно още по № 

ли.гЯТТзострятъ и усилватъ. Ний 
идущата година и у пасъ 
празднува публично.

'ГО
съ

се
1

Повия законопроектъ за 
па войската въ Германияе

Шаг 
оат 
тр'1 
ти 

ѵ> 
оііфДІ

е. 1,по голѣмо болшинство прьгна
четен не въ рахйстага. Ведн;іг$ •' інш 
канцлера Капривп е прочелъ u p;l j 
екпя указъ за распущанието на I 
Това е единъ силенъ удар'Ь за 
ството и много голѣма печалоа 3Б_ 
демократическата партия, на кояі I 
пай добъръ случай за да нзмчэЬ.і 
тѣ си съ всичкитѣ други партпіі' кй 
сж назначени за 15 Юний । ]|HF 
Агитацията е вече почната. 1' 
брои пни ще поговоримъ по । 
върху това и в'ьрху озаКОИСЯ«||ов 
часовия работена, день °'г'ь 11 
парламентъ за работппцитѣ НСЕ 

II. Йбро^^ 
4Н0'1
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